3

De his qui suas uel proprinchorum oblationes ecclesie fraudant¹ cp. iii²
 Clerici etiam uel seculares³ qui oblationes parentum aut donatas⁴ aut testamento relictas retinere perstiterint, aut id quod ipsi donauerint ecclesiis uel monasteriis crediderint auferendum, sicut synodus sancta constituit, uelut necatores pauperum quousque reddant ab ecclesiis⁵ excludantur.

C. Agde c 4; H 332b; M 399; ID 3.206; IP 2.5; +C 13 q 2 c 11a

¹ obl. eccl. fraud. om. D; De - fraud. in mg. Z; -ant LRXSNBPOGHA; -ent C?

² iii CRSWPZJHA; iii LNB; om. DO

³ seculares CRSNDB²PZOH; laici B

⁴ aut donatas after relictas G

⁵ ab eccl. redd. marked for reversal B

4

Si clericus furtum¹ ecclesie fecerit cp. v²

Si quis clericus furtum ecclesie fecerit, peregrina ei communio tribuatur³.

C. Agde c 5; H 332b; M 400; +C 13 q 2 c 11b

¹ corr. fr. frurtum A

² v CRSWPZOH; iii LB; om. ND

³ tributur A

5

Si episcopo a quibuslibet quicquam fuerit¹ derelictum² cp. vi³

Pontifices uero quibus in summo sacerdocio constitutis ab extraneis dumtaxat aliquid aut cum ecclesia aut sequestratim aut dimittitur aut donatur, quia hoc⁴ ille qui donat pro redemptione⁵ anime sue non pro commodo sacerdotis probatur offerre, non quasi suum proprium sed quasi dimissum ecclesie⁶ inter [105va] facultates ecclesie computabunt. Quia iustum est ut sicut sacerdos habet quod ecclesie dimissum est, ita et ecclesia habeat quod relinquitur sacerdoti. Sane quicquid per fidei commissum aut sacerdoti aut ecclesie fortasse dimittitur⁷ cuicumque alii postmodum profuturum,⁸ id inter facultates suas ecclesia⁹ computare aut retinere non poterit.

C. Agde c 6; H 332b; M 400; ID 5.331 (pt. only, as BD 1.217); C 12 q 3 c 3, of which end was added later

¹ corr. fr. fecerit C

² ss R

³ vi CRSWPZOH; om. ND; v LB. Si ep. – vi om. X

⁴ hoc CRDBZOH; hac N

⁵ redentione O

⁶ in mg. O

⁷ -itur CRDBZOH; -etur N

⁸ prof- CNBZOH; perf- G

⁹ suas ecclesia CRND(after corr.)BZJOH; ecclesia suas G; suas ecclesie A

6

De rebus ecclesie quomodo ab episcopis habeantur et de seruis ecclesie qualiter ab episcopo manumittantur cap. vii¹

Casellas² uero uel mancipiola³ ecclesie episcopi sicut prisca canonum precepit auctoritas uel uasa ministerii quasi commendata fideli proposito in⁴ integro ecclesie iure possideant, id est, ut⁵ neque uendere neque per quoscumque contractus res unde pauperes uiuunt⁶ alienare⁷ presumant. Quod si necessitas compulerit, ut pro⁸ ecclesie necessitate aut utilitate, uel usufructu⁹, uel indirecta uenditione aliquid distrahat, apud duos¹⁰ uel tres comprouinciales uel uicinos episcopos causa qua¹¹ necesse sit uendendi primitus comprobetur, ut habita discussione¹² sacerdotali eorum subscriptione que facta fuerit uenditio roboretur. Aliter facta uenditio uel transactio¹³ non ualebit. Sane si¹⁴ quos de seruis ecclesie bene meritos sibi episcopus libertati¹⁵ donauerit, collatam libertatem a successoribus placuit custodiri, cum hoc quod eis¹⁶ manumissor in libertate contulerit. Quod tamen iubemus uiginti solidorum numeri modum in terrula uineola¹⁷ uel hospicio tenere. Quod amplius datum fuerit post manumissoris mortem ecclesie reuocetur. Minus utiles peregrinis uel clericis saluo iure ecclesie in usum prestare permittimus.

C. Agde c 7; H 332-3; M 400-1; ID 16.50 (Si quos de – ecclesie reuocetur only); C 10 q 2 c 1 (abbrev.), C 12 q 2 c 57 as ID

¹ vii RSPZoha; vi C?LB; viii W; om. N

² Casellas CRWBPZoha; Vasallos N; Vasallas D

³ corr. fr. -pola O

⁴ in CNDPZoha; om. B

⁵ ut CNBZJoha; utque G

⁶ corr. fr. uiunt A

⁷ corr. fr. alia- B

⁸ ss O

⁹ -fructu CLRSWBP; -fructuario ND; -fructuum ZJOGHA

¹⁰ duos CNDBZJHQA; uos O; nos G

¹¹ qua CNDBZJHA; quia O

¹² corr. fr. -usi- B

¹³ tras- A

¹⁴ ss Z

¹⁵ corr. fr. libera- O

¹⁶ ss O

¹⁷ corr. fr. uen- O

7¹

De clericis qui ad secularium defensionem configiunt² cp. viii³

Id etiam placuit ut clericus si⁴ relicto officio suo propter distinctionem ad secularem fortasse configerit, et is ad quem recurrit solacium ei defensionis impenderit, cum eodem de⁵ ecclesie communione pellatur.

C. Agde c 8; H 333a; M 401; C 21 q 5 c 1

¹ om. DM

² configiunt RNBJO²H; configiunt Z; configunt O; fugiunt A; ? C

³ viii RSPWZoha; vii LB; om. N; ? C

⁴ ut clericus si CRNPZoha; si clericus B

⁵ after corr. O

8

Vt nullus [105vb] clericorum cum extraneis feminis habitet cp. x¹

¹ Vt - x om. D; x CRSWPZoha; viii LB; om. N

Id etiam ad custodiendam uitam et famam speciali² ordine³ precipimus, ut nullus clericorum extranee mulieri qualibet collatione in familiaritate iungatur. Et non solum in domo ipsius extranea mulier non accedat⁴, sed nec ipse frequentandi ad extraneam mulierem⁵ habeat potestatem, sed cum matre tantum, sorore, filia et⁶ nepte si habuerit aut uoluerit uiuendi liberam habeat⁷ potestatem. De quibus nominibus nefas est aliud⁸ quam natura constituit suspicari.⁹

C. Agde c 10; H 333a; M 401

² spirituali S

³ ordine CRSNDBP; ordinatione ZJOGHA

⁴ mul. non acc. CLRSBPZOH; non acc. mul. ND

⁵ corr. fr. muliem O

⁶ et CNBZOGH; om. A

⁷ lib. hab. CRNPZOH; hab. lib. B

⁸ nefas est aliud CRNBZJOQA; aliud nefas est G

⁹ De quibus nominibus – suspic. om. H; in CRNBZJOGQA

9

Vt nullus clericus in cellario uel secreto¹ feminam intromittat cp.xi²

Ancillas uel libertas a cellario uel secreto ministerio et ab eadem mansione in³ qua clericus manet placuit remoueri.

C. Agde c 11; H 333a; M 401

¹ secreto CLRWBZOH; secretario N

² Vt - xi om. D; cp. xi CRSPZOH; ix LB; om. NDG

³ ss B

10¹

Vt omni² quadragesime sabbato³ ieunetur⁴ cp. xii⁵

Placuit etiam ut omnes ecclesie exceptis diebus dominicis in quadragesima etiam die sabbato⁶ sacerdotali oratione et discretionis communione⁷ ieunent.

C. Agde c 12; H 333a; M 401; De cons. D 3 c 9

¹ om. DM

² omnino Z